
 

  

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 

-τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

 κ. Κωνσταντίνο Χατζηδάκη 

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2024 

Θέμα: «Ρύθμιση των δανείων με την εγγύηση του Δημοσίου για τους 

πυρόπληκτους της Ηλείας και της Μεσσηνίας»  

Μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές του 2007, η τότε κυβέρνηση της Νέας 

Δημοκρατίας χορήγησε δάνεια προνοιακού χαρακτήρα στα πυρόπληκτα νοικοκυριά 

και τις πυρόπληκτες επιχειρήσεις της Ηλείας, της Μεσσηνίας και άλλων πυρόπληκτων 

περιφερειακών ενοτήτων (Αχαΐα, Αρκαδία, Λακωνία), τα οποία είχαν την εγγύηση 

του Ελληνικού Δημοσίου, αθροιστικού ύψους περίπου 600 με 700 εκατ. ευρώ.  

Η εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου παρασχέθηκε σε ποσοστό 80% για το κεφάλαιο 

και τους τόκους των δανείων και αφορούσε στη ρύθμιση των, με ημερομηνία 

25.08.2007, ληξιπρόθεσμων και μη οφειλών προς τα πιστωτικά ιδρύματα σε ένα νέο 

δάνειο 10ετούς διάρκειας, με 1η δόση καταβλητέα στις 30.06.2010 και μέχρι του 

ποσού των 20 εκατ. ευρώ ανά επιχείρηση, καθώς και στη χορήγηση νέων κεφαλαίων 

κίνησης πενταετούς διάρκειας, κατ’ ανώτατο ύψος μέχρι 35% του κύκλου εργασιών 

της επιχείρησης κατά το 2006, και μέχρι του ποσού των 90.000 ευρώ ανά επιχείρηση, 

με 1η δόση καταβλητέα στις 30.06.2010. 

Η οικονομική κρίση που ακολούθησε στην Ελλάδα, δεν επέτρεψε στους 

πυρόπληκτους δανειολήπτες να ανταποκριθούν στην έγκαιρη αποπληρωμή τους, 

αφού η δραματική πτώση του τζίρου, η απότομη αύξηση των φόρων, οι περικοπές σε 

μισθούς και συντάξεις και η εκτόξευση της ανεργίας διαμόρφωσαν υφεσιακή τροχιά 

στην οικονομία. 

Το πρόβλημα αντιμετωπίστηκε με υπουργικές αποφάσεις αναστολής της καταβολής 

των δόσεων των δανείων με την εγγύηση του ελληνικού Δημοσίου, καθ΄ όλη τη 

διάρκεια της προηγούμενης δεκαετίας.  

Δεδομένου ότι από το 2015 έως το 2019, δεν ελήφθησαν στοχευμένες πρωτοβουλίες 

για να επιλυθεί αποτελεσματικά το πρόβλημα, η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης 

Ιδιωτικού Χρέους υπέδειξε στους δανειολήπτες την υπαγωγή στον εξωδικαστικό 

μηχανισμό ρύθμισης οφειλών του ν.4469/2017 ως μοναδική λύση. Ωστόσο, ο 

μηχανισμός αποδείχθηκε ατελέσφορος για τους δανειολήπτες. 

Με τον ν. 4738/2020 (άρ.293) και με τροπολογία που κατέθεσε το υπουργείο 

Οικονομικών τον Φεβρουάριο του 2023, προβλέφθηκε η δυνατότητα ρύθμισης σε 

120 δόσεις των οφειλών που προέρχονται από τις καταπτώσεις των κρατικών 
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εγγυήσεων σε αυτά τα δάνεια, ως μέσο πίεσης του κράτους προς τις τράπεζες, για να 

προβούν σε ευνοϊκές ρυθμίσεις προς τους δανειολήπτες. 

Ωστόσο, οι αυξημένες καταπτώσεις των εγγυήσεων του Δημοσίου δημιούργησαν 

πρόσθετες δημοσιονομικές υποχρεώσεις στο κράτος, αφού σύμφωνα με στοιχεία του 

Υπουργείου Οικονομικών, στις 30/9 οι συσσωρευμένες απαιτήσεις των τραπεζών 

έναντι του Δημοσίου για δάνεια σε καθυστέρηση άνω των 90 ημερών, επί των οποίων 

υφίσταται κρατική εγγύηση, προσέγγιζαν το 1 δισ. ευρώ. 

Δεδομένου ότι ο Ενιαίος Εποπτικός Μηχανισμός (SSM) ενημέρωσε με επιστολή του 

τα πιστωτικά ιδρύματα ότι από τις 31 Δεκεμβρίου του 2023 θα αφαιρεί αυτόματα 

από τα εποπτικά κεφάλαιά τους τις προβλέψεις που αναλογούν σε δάνεια με 

εγγύηση Δημοσίου, γίνεται αντιληπτό ότι θα πρέπει να δοθεί μια λύση αμοιβαία 

επωφελής. 

Επειδή: 

οι πυρόπληκτοι δανειολήπτες της Ηλείας, της Μεσσηνίας και άλλων πυρόπληκτων 

περιοχών (Αρκαδία, Αχαΐα, Λακωνία, κλπ.)  αδυνατούν να ρυθμίσουν τις οφειλές 

τους, 

αυτή η πρακτική αυξάνει τις δημοσιονομικές υποχρεώσεις του κράτους, λόγω 

συσσωρευμένων οφειλών προς τις τράπεζες από τις εγγυήσεις,  

η μεταβίβαση δανείων με την εγγύηση του Δημοσίου στα funds θα επιδεινώσει την 

ήδη δυσχερή θέση των δανειοληπτών, 

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός:  

1. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί για τη θέσπιση ειδικής νομοθετικής ρύθμισης 
που θα δίνει στους πυρόπληκτους δανειολήπτες της Ηλείας και της 
Μεσσηνίας τη δυνατότητα να ρυθμίσουν με ευνοϊκούς όρους τα τραπεζικά 
δάνεια με την εγγύηση του Δημοσίου; 

2. Ποιο είναι το ακριβές ύψος των δανείων με την εγγύηση του Δημοσίου που 
έχουν μεταβιβαστεί σε funds; 

3. Ποιο είναι το ακριβές ύψος των δανείων με την εγγύηση του Δημοσίου που 
οφείλουν στα πιστωτικά ιδρύματα οι πυρόπληκτοι δανειολήπτες της Ηλείας 
και της Μεσσηνίας; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Δρ. Διονυσία – Θεοδώρα Αυγερινοπούλου  Ιωάννης Λαμπρόπουλος 
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